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PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n? 459/2023/PGM
Vilhena/RO, 6 de novembro de 2023.

Exm2. Sr.
Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta.
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T. Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.
s
g
4>

O'’

Senhor Presidente,o

a
s
o

Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para deliberagao dos Projetos deI

Si Lei abaixo relacionados:
o

:3 Projeto de Lei 6.^1^/2023. que "DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 100.000,00 NO VIGENTE ORgAMENTO-PROGRAMA.

Projeto de Lei n? ft^l.5/2023. que "DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA A TRANSPOSigAO NO VALOR 

DE R$ 29.952,00 NO VIGENTE ORgAMENTO-PROGRAMA.
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o Atenciosamente,Iis
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si (Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPIO DE VILHENA 
Procuradoria Geral do Municipio

:*fe »
/3.0

PROJETO DE LEI N- DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023

Mensagem

Senhor Presidente,

o
Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autoriza^ao para abertura de Credito Adicional Suplementar no vigente or^amento-programa da 
Funda^ao Cultural de Vilhena, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reals).
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A solicitafao em pauta objetiva atender as necessidades da Funda^ao Cultural, visando a aquisifao de 
moveis planejados e equipamentos bibliotecarios para atender a Biblioteca Municipal Monteiro Lobato, 
com recursos oriundos do Governo do Estado de Rondonia/Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e 
Lazer, por meio do Termo de Convenio n? 204/SEJUCEL/PGE/2023, atraves da Emenda Parlamentar do 
Deputado Estadual Luizinho Goebel.

5
S-
a
o"
s
S

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprova?ao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
consideragao.
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L.-'ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

MUNICfPIO DE VILHENA 
Procuradoria Geral do Municipio

eh ? ,\'.J;f-'o:has
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, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023PROJETO DE LE! N2

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 100.000,00 NO ViGENTE OR^AMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:
S

c-
Art. I5 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Or^amento-Programa, um Credito Adicional 

Suplementar na importancia de R$ 100.000,00 (cem mil reals) necessario para refor^o da seguinte 
dota^ao:
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Orgao: 20000 - Funda;ao Cultural de Vilhena 
Unidade Orgamentaria: 20001 - Funda^ao Cultural de Vilhena 
1339200342.143 - Manutentpao das Atividades Culturais 
4490.52.00.00

T.

o R$ 100.000,0017010000 Equipamentos e Material Permanente
1

R$ 100.000,00TOTAL.5

oc -c
S- Art. 25 Serao utilizados os recursos provenientes do Governo do Estado de Rondonia/Secretaria 

da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer, por meio do Termo de Convenio n? 204/SEJUCEL/PGE/2023, 
para dar cobertura ao Credito.
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1! Art. 3e Esta Lei entra em vigor na data de sua publica?ao.
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o Gabinete do Prefeito, Pa?o Municipal. 
Vilhena (RO), 6 de novembro de 2023.
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(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior 
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Processo: 002/2021 - 1 de 2
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Assembleia Legislativa do Estado de Rondonia

Gabinete Deputado Luizinho goebel

Oficio n2 002 / 2022 Porto Velho, 26 de Janeiro de 2022

A sua Excelencia, o Senhor,
MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador do estado de Rondonia

Assunto: Remanejamento de Emenda Parlamentar

Considerando o disposto no artigo 75, da Lei Estadual n.9 5.073 de julho de 2021, que dispoe sobre 
as Diretrizes para elaboragao da Lei Orgamentaria de 2022; Lei n° 5.246 de 10 de janeiro de 2022, 
bem como o Art. 136-A da Constituigao Estadual e § 99 do Art. 166 da Constituigao Federal solicito 
de Vossa Excelencia que seja efetuado a a liberagao e remanejamento do recurso da emenda
ndividual na ordem de R$ 100.000,00 ( Cem mil reais )

Descrigao:

Visa atender a Fundagao Cultural de Vilhena na compra de moveis planejados e equipamentos 
bibliotecarios para a Biblioteca Municipal Monteiro Lobato.

Unidade Orgamentaria Projeto/Atividade Natureza da Despesa Redugao/Suplementagao

SEPOG
SEJUCEL

R$ 100.000,00 | RS 0,00 
R$ 0,00 | R$ 100.000,00

0256 44.40.42
44.40.421051

Total: R$ 100.000,00

Respeitosamente

Deputado Estadual Luizinho goebel

Esse documento foi assinado eletronicamente
Data da ultima validagao: 26 de Janeiro, 09:49 h Status atual:

2148/2022-01 /pg. 1
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 
Casa Civil-CASA CIVIL

CERTIFICADO

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2022

Autorizo, na forma da lei, o documento n° 0023837056.

JOSE GONSALVES DA SILVA JUNIOR
Secretario-Chefe da Casa Civil

Documento assinado eletronicamente porjose Gonsalves da Silva Junior, 
Secretario Chefe, em 10/02/2022, as 21:24, conforme horario oficial de 
Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ l9 e 29, do Decreto n9 
21.794, de 5 Abril de 2017,

9.isMrvatura
eleironica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI. 
jf-1- informando o codigo verificador 0023837179 e o codigo CRC 2286AF33.ir'MS"!

ShTfcv1

Referenda: Caso responda este(a) Certificado, indicar expressamente o Processo ne 
0005.052148/2022-01 SEI ns 0023837179

Certificado CASACIVIL-DEP 0023837179 SEI 0005 052148/2022-01 / pg. 3
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KCoGOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 

Casa Civil-CASA CIVIL
Oficio ne 479/2022/CASACIVIL-DEP

A Excelentissima Senhora
BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado de Planejamento, Orgamento e Gestao - SEPOG 
Nesta

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2022

Assunto: Remanejamento e Liberagao de Emenda Parlamentar Individual.

Senhora Secretaria,

Ao cumprimentar Vossa Excelencia, encaminhamos o Oficio 
002/2022 de 26 de Janeiro de 2022, procedente do gabinete do Deputado Estadual 
Luizinho Goebel, cujo teor solicita a liberagao de recursos de emenda parlamentar 
pelo codigo parlamentar 1015, por meio da SEJUCEL, visando atender a Fundagao 
Cultural de Vilhena na compra de moveis planejados e equipamentos bibliotecarios 
para a Biblioteca Municipal Monteiro Lobato, conforme quadro abaixo:

NATUREZACODIGO
PARLAMENTAR

UNI DADE 
ORgAMENTARIA

PROJETO/ 
ATI VI DADE REMANEJAMENTODA

DESPESA
1015 SEPOG 0256 44.40.42 R$ 100.000,00

SEJUCEL R$ 100.000,001051 44.40.42
R$ 100.000,00TOTAL

Sendo o que temos a apresentar no momento, reiteramos protestos de
consideragao e aprego.

Atenciosamente,

JOSE GONSALVES DA SILVA JUNIOR
Secretario-Chefe da Casa Civil

Documento assinado eletronicamente por Jose Gongalves da Silva Junior, 
01* ,i-i Secretario Chefe, em 10/02/2022, as 21:24, conforme horario oficial de 

'‘' ildmta l“ Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1? e 2?, do Decreto n9 
—'21.794, de 5 Abril de 2017.

Ohr i -t-v L
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI. 

3* informando o codigo verificador 0023837417 e o codigo CRC OCEFBEDA.
Sri

57417) SEI 0005.052148/2022-01/pg 4



Referencia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo nB 
0005.052148/2022-01 SEI n® 0023837417
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Oficio 479 (0023837417) SEI 0005.052148/2022-01 / pg. 5
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDON1A 
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestao - SEPOG

DESPACHO

De: SEPOG-GAB 

Para: SEPOG-DEP

Senhor(a),

Trata-se de solicitagao de Remanejamento e Liberagao de Emenda 
Parlamentar Individual.

Considerando a materia em escopo, encaminho os autos a setorial para 
verificagao da possibilidade de atendimento do pleito.

Porto Velho, data e bora do sistema.

DELNER DO CARMO AZEVEDO
Diretor Executive da Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestao -

SEPOG
Delegagao de Competencia Portaria nQ 433, DIOF N°177 de 02 de Setembro de 2021

(0020105915)

Documento assinado eletronicamente por DELNER DO CARMO AZEVEDO, 
j|@|| Ql Diretor(a) Executivo(a), em 11/02/2022, as 13:02, conforme horario oficial 
-..njtura L2J de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1Q e 2Q, do Decreto 
''' ---- nQ 21.794. de 5 Abril de 2017.

m H
ttirS* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI 

informando o codigo verificador 0023996800 e o codigo CRC B894F588.
H

Referenda: Caso responds esta Despacho, indicar expressamente o Processo ns 
0005.052148/2022-01 SEI n® 0023996800

SEPOG-GAB 0023996800 SEI 0005.052148/2022-01 / pg. 6ues
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONA 
Secretaria de Estado do Planejamento, Orgamento e Gestao - SEROG

DESPACHO

De: SEPOG-DEP 
Para: SEJUCEL-GAB
Assunto: Liberagao de Recursos de Emenda Parlamentar.

Prezado Senhor Superintendente,

De ordem da Excelentissima Secretaria/SEPOG, informamos a V. Exc. 
que encontram-se liberados os recursos orgamentarios para execugao de Emenda 
Parlamentar. (SIGEF - Pre - Empenho 08).

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por ANA CLAUDIA MACEDO DA 
ROCHA SILVA, Assessor(a), em 18/02/2022, as 11:06, conforme horario 
oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1Q e 2Q, do 
Decreto nQ 21.794, de 5 Abril de 2017.

,ei! ^
a&slnatura ' 
eletrdmca

SEE
■ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI. 
' informando o codigo verificador 0024150631 e 0 codigo CRC 74472D82.

0

Referenda: Case responda esta Despacho, indicar expressamente 0 Processo n5 
0005.052148/2022-01 SEI ne 0024150631

Despacho SEPOG-DEP 0024150631 SEI 0005.052148/2022-01 / pg. 7
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 
Superintendencia da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer-SEJUCEL

AUTORIZACAO

Para: SECONV 

c/c: CAP

Processo Ne: 0005.052148/2022-01

Assunto: ABERTURA DE PROCESSO EMENDA PARLAMENTAR

Senhor Chefe,

Encaminho o Processo Eletronico n°0005.052148/2022-01, cuja 
proposta e para a celebragao de convenio entre Fundagao Cultural de Vilhena, por 
meio da Superintendencia da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - Sejucel, 
oDjetivando comprar de moveis planejados e equipamentos bibliotecarios para a 
Biblioteca Municipal Monteiro Lobato, com recurso liberado atraves do codigo 
parlamentar ns1015, destinada pelo Deputado Estadual Luizinho Goebel, no valor 
de R$ 100.000,00.

Diante do acima exposto, AUTORIZO NA FORMA DA LEI a abertura de 
Processo Administrative, considerando as informagoes contidas nos documentos: 
(0023837056) e (0023837417) encaminho os autos para o Setor de Convenios para 
confecgao do parecer tecnico quanto ao objeto proposto, de acordo com o descrito 
no Plano de Trabalho e seus anexos, buscando avaliar a viabilidade da execugao 
dessa proposta de acordo com os principios das agoes e programas desta Sejucel e 
demais legislagoes aplicaveis ao pleito.

Atenciosamente,

JOBSON BANDEIRA DOS SANTOS
Superintendente da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

Documento assinado eletronicamente
■ a SANTOS, Superintendente, em 18/02/2022, as 14:08, conforme horario 

oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ e 2^, do 
:-------1 Decreto n^ 21.794. de 5 Abril de 2017.

porJOBSON BANDEIRA DOS

0
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI

SEI 0005.052148/2022-01 /pg. 8SEJUCEL-GAB 0024152888



IHEjS informando o codigo verificador 0024152888 e o codigo CRC A4FD49ED.

Hfiw

Referenda: Caso responda este(a) Autorizagao, indicar expressamente o Processo 
ne 0005.052148/2022-01 SEI ne 0024152888

Auforizap§o SEJUCEL-GAB 0024152888 SEI 0005.052148/2022-01 / pg. 9



SEl/ABC - 0024253158 - lnforma?§o04/09/2023. 09:42

R0ND0N1A
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 

Superintendencia da Juventude. Cultura. Esporte e Lazcr - SEJUCEL 
Setor de Convenios - SEJUCEL-SECONV

Informa^ao n° 40/2022/SEJUCEL-SECONV

Assunto: Celebra?ao de Convenio

Acusamos o recebimento de proposta para Funda^ao Cultural de Vilhena, visando a 
celebra?ao do Convenio destinado a compra de moveis planejados e equipamentos bibliotecarios para a 
Biblioteca Municipal Monteiro Lobato, mediante recursos oriundos de Emenda Parlamentar do Deputado 
Estadual Luizinho Goebel.

Salientamos que a libera^ao do referido recurso or^amentario encontra-se disponfvel no 
seguinte processo relacionado: 0005.052148/2022-01.

Ademais, informamos que realizamos a abertura do presente processo mediante a 
Autorizaqao do Superintendente (0024152888) e da Coordenadoria Estadual de Cultura.

Por fim, esclarecemos que as despesas serao classificadas conforme a seguinte
programaqao orqamentaria:

Unidade Orcamentaria Proieto Atividade Natureza da Despesa Valor
R$ 100.000,00SEJUCEL 1051 44.40.42

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2022.

TIAGO PEREIRA MEDEIROS

Gerente de Projetos e Convenios

CARMELIA CARDOSO DA SILVA

Coordenadora de Cultura

JOBSON BANDEIRA DOS SANTOS

Superintendente da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_extemo=704783&id_documento=26934005&infra_hash=85a3760 1/2

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_extemo=704783&id_documento=26934005&infra_hash=85a3760


SEI/ABC - 0024253158 - Informagao04/09/2023, 09:42

Documento assinado eletronicamente por TIAGO PEREIRA MEDEIROS, Gerente, em 24/02/2022, as 
10:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ l9 e 29, do 
Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

9.mmaiura
eetrOnica

» Documento assinado eletronicamente por JOBSON BANDEIRA DOS SANTOS, Superintendente, em 
25/02/2022, as 11:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e 
seus §§ l9 e 29, do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

i. rj
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Documento assinado eletronicamente por Madma Cristiani Dias de Souza, Coordenador(a), em 
03/03/2022, as 19:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e 
seus §§ l9 e 29, do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

.r.vma:ur.i
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Si- 0
PI;m SSi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI. informando o codigo 

S* verificador 0024253158 e o codigo CRC FEF5B5D1.
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Referenda: Caso responda este Informafao, indicar expressamente o Processo n? 0032.067668/2022-83 SEI n®0024253158

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=7047838id_documento=26934005&infra_hash=85a3760.. 2/2

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=7047838id_documento=26934005&infra_hash=85a3760
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 
Supcrintcndencia da Juventude. Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL 

Setor de Convenios - SEJUCEL-SECONV

Informagao n° 40/2022/SEJUCEL-SECONV

Assunto: Celebragao de Convenio

Acusamos o recebimento de proposta para Funda?ao Cultural de Vilhena, visando a 
celebrafao do Convenio destinado a compra de moveis planejados e equipamentos bibliotecarios para a 
Biblioteca Municipal Monteiro Lobato, mediante recursos oriundos de Emenda Parlamentar do Deputado 
Estadual Luizinho Goebel.

Salientamos que a libera?ao do referido recurso orgamentario encontra-se dispom'vel no 
seguinte processo relacionado: 0005.052148/2022-01.

Ademais, informamos que realizamos a abertura do presente processo mediante a 
Autoriza?ao do Superintendente (0024152888) e da Coordenadoria Estadual de Cultura.

Por fim, esclarecemos que as despesas serao classificadas conforme a seguinte
programagao or^amentaria:

Unidade Orcamentaria Proieto Atividade Natureza da Despesa Valor
R$ 100.000,00SEJUCEL 1051 44.40.42

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2022.

TIAGO PEREIRA MEDEIROS

Gerente de Projetos e Convenios

CARMELIA CARDOSO DA SILVA

Coordenadora de Cultura

JOBSON BANDEIRA DOS SANTOS

Superintendente da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=7047838id_documenlo=26934005&infra_hash=85a3760.. 1/2

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=7047838id_documenlo=26934005&infra_hash=85a3760


SEI/ABC - 0024253158 - Informapao04/09/2023, 09:42

Documento assinado eletronicamente por TIAGO PEREIRA MEDEIROS, Gerente, em 24/02/2022, as 
10:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ l9 e 29, do 
Decreto n9 21.794, de 5 Abril de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por JOBSON BANDEIRA DOS SANTOS, Superintendente, em 
25/02/2022, as 11:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e 
seus §§ l9 e 29, do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Madma Cristiani Dias de Souza, Coordenador(a), em 
03/03/2022, as 19:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e 
seus §§ l9 e 29, do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

■rassinatura
eelronica

Bi- El
IK A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI. informando o codigo 

verificador 0024253158 e o codigo CRC FEF5B5D1.

Referenda: Case responda este Informafao, indicar expressamente o Processo n? 0032.067668/2022-83 SEI n8 0024253158
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R0ND0NIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 

Superintendencia da Juvcntudc, Cullura, Esportc c Lazer - SEJUCEL

DESPACHO

De: Gerencia de Projetos e Convenios (SECONV)
Para: Setor de Execugao Orgamentaria e Financeira (SOF)
Processo N9: 0032.067668/2022-83
Assunto: Para liquidate) - Termo de Convenio n9 204/PGE-2023 (0040467575)
Referenda: Ofi'cio Casa Civil (0024253275)

Senhora Chefe,

Considerando Termo de Convenio n9 097/SEJUCEL/PGE/2023 (0040467575) que entre si 
celebram O Estado de Rondonia, por intermedio da Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - 
SEJUCEL e a A FUNDAgAO CULTURAL DE VILHENA, inscrito no CNPJ/MF sob o n9 17.390.962/0001-05, 
para custear as despesas com a e mobiliario e equipamentos de informatica, bem como materials de 
escritorio e limpeza para a Biblioteca Municipal de Vilhena. Considerando Parecer n° 36/2023/PGE- 
SEJUCEL (0036920635), bem como Informagao 28 (0040466923) e Termo celebrado (0040467575) , 
encaminhamos a Vossa Senhoria os autos para Liquidagao no valor de R$ 100.000,00(cem mil reais) e 
posterior envio para analise do Controle Interne da Unidade.

A cobertura or^amentaria frente a despesa se da em conformidade a Nota de Empenho 
2022NE001253 Id. 0034796403, conforme preve clausula segunda do instrumento da parceria.

Atenciosamente,

TIAGO PEREIRA MEDEIROS

Gerente de Projetos e Convenios

SUELEN FEITOSA GOMES

Coordenadora Administrativa e Financeira

Documento assinado eletronicamente por TIAGO PEREIRA MEDEIROS, Gerente, em 03/08/2023, as 
vj 13:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ l9 e 29, do 

___ Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.
.iMinalura 
i‘ elronica

Documento assinado eletronicamente por Suelen Feitosa Gomes, Coordenador(a), em 03/08/2023, 
as 17:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ l9 e 29, 
do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

9jsiinatura
e.eiroeiic*
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3^ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI. informando o codigo 
S* verificador 0040551898 e o codigo CRC 571A134E.

0

Referenda: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n? 0032.067668/2022-83 SEI n9 0040551898
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Go«rno da Estado d*

RONDONIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 

Superintendencia da Juvcntude, Cultura, Esporte c Lazer - SEJUCEL

DESPACHO

De: SEJUCEL-SOF

Para: CONTROLE INTERNO

Processo N5: 0032.067668/2022-83 

Assunto:

Senhor(a),

Enviamos os autos para analise e parecer, referente ao Termo de Fomento 
N9204/PGE/2023 - 0040467575, no valor de R$100.000,00 (Cem mil reals), celebrado entre a SEJUCEL E A 
FUNDACAO CULTURAL DE VILHENA, devidamente liquidada atraves do documento contabil 2023NL3208 

- 0040560217, conforme despacho SECONV/CAF/SEJUCEL com autorizo 0040551898.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por ESTELA LOYANA KERKHOFF DE SOUZA, Tecnico, em 
03/08/2023, as 14:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e 
seus §§ le e 2°, do Decreto n^ 21.794. de 5 Abril de 2017.

9.I'.sinatura 
i e'etronica

E
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI. informando o codigo 
verificador 0040560262 e o codigo CRC 57036C91.vi&S

Referenda: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo n? 0032.067668/2022-83 SEI n8 0040560262

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=704783&id_documento=41458709&infra_hash=55cf306... 1/1

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=704783&id_documento=41458709&infra_hash=55cf306


SEI/ABC - 0040762377 - Despacho04/09/2023. 09:40

Governo do Estado de

R0ND0NIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 

Supcrintendencia da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL

DESPACHO

De: SEJUCEL-SECONV

Para: SEJUCEL-SOF

Processo N2: 0032.067668/2022-83

Assunto: Repasse Financeiro.

Senhora Chefe,

Tratam os autos acerca de celebra^ao de Termo de Convenio
204/SEJUCEL/PGE/2023 (0040467575), que estabelece o repasse dos recursos financeiros para 
a A FUNDACAO CULTURAL DE VILHENA, inscrita no CNPJ/MF sob n? 17.390.962/0001-05, 
destinado a aquisi$ao de mobiliario e equipamentos de informatica, bem como, materials de escritbrio e 
limpeza, a fim de suprir as necessidades da Biblioteca Municipal de Vilhena, mediante recursos oriundos 
de Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Luizinho Goebel.

Em atengao a analise do Controle Interno atraves do Parecer n^ 567/2023/SEJUCEL-CI ( 
0040587732) e considerando o discurso contido na Certidao 2212 (0040570776), encaminhamos a Vossa 
Senhoria os autos para fins de REPASSE FINANCEIRO em favor da Fomentada, conforme dados que 
seguem:

N°

A FUNDACAO CULTURAL DE VILHENA (17.390.960/0001-05)
Termo de Convenio Valor (R$)Documento de Liquida?aoFonte

NS 204/SEJUCEL/PGE/2023 R$ 100.000.00010007015 2023NL003208

SUELEN FEITOSA GOMES
Coordenador Administrative e Financeiro

Autorizo na Forma da Lei, Repasse Financeiro ao total de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) em favor da A FUNDACAO CULTURAL DE VILHENA, para 
execu?ao da Parceria firmada atraves do TERMO DE Convenio N^ 
104/SEJUCEL/PGE/2023, Registrado conforme Certidao 2212 
(0040570776).

LOURIVAL JUNIOR DE ARAUJO LOPES
Secretario de Estado da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer

hUps://sei.sislemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_extemo=704783&id_documento=41673420Sinfra_hash=2a53dee.. 1/2
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Documento assinado eletronicamente porTIAGO PEREIRA MEDEIROS, Gerente, em 10/08/2023, as 
13:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ l9 e 29, do 
Decreto n9 21.794, de 5 Abril de 2017.

asslrwtura
t>:etr6nica

Documento assinado eletronicamente por Suelen Feitosa Gomes, Coordenador(a), em 11/08/2023, 
as 11:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ l9 e 29, 
do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

ei!a
fiMronica
..

Documento assinado eletronicamente por LOURIVAL JUNIOR DE ARAUJO LOPES, Secretario(a), em 
11/08/2023, as 11:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e 
seus §§ l9 e 29, do Decreto n9 21.794, de 5 Abril de 2017.

?.lYiinaiurJ
eietrdnica

0
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo 

J’, verificador 0040762377 e o codigo CRC 36B45C7A.
iVr
0

Referenda: Case responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo ns 0032.067668/2022-83 SEI n? 0040762377

/ : i or; i
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G««rno do Estsdo ie

R0ND0NIA
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA 

Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

DE CONVEIMIO NS 204/SEJUCEL/PGE/2023

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermedio da SECRETARIA DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER - SEJUCEL, inscrita no CNPJ/MF n? 00.394.585/0010-62, com sede na Rua Padre 
Chiquinho, s/n°, Complexo Rio Madeira, Ediffcio Rio Cautario, 5^ andar, Bairro Pedrinhas, nesta cidade de 
Porto Velho-RO, esta, no uso de suas atribui^des legais, neste ato representada, na pessoa de sua titular, 
o Secretario Estadual, o Sr. LOURIVAL JUNIOR DE ARAUJO LOPES, portador do WWF n°i
e

CONVENENTE: A FUNDAQAO CULTURAL DE VILHENA, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 17.390.962/0001-05, 
com sede na Av. Presidente Tancredo Neves, n. 3845, Jardim America, Vilhena - RO, CEP 76.980-002, 
neste ato representado pelo Sr. ELITON DA SILVA COSTA, portador do RG n?
CPF/MF sob o n? 
registrado sob o Id. (0036992256)

Considerando que os Ordenadores de Despesas que assinam o presente CONVENIO reconhece como 
originals ou fieis os documentos juntados no Processo Eletronico n° 0032.067668/2022-83, que deu 
origem a realiza^ao do Convenio, ate mesmo em fungao do poder/dever de fiscaliza?ao do Administrador 
Publico;

Celebram o presente CONVENIO, o qual se regera pelas disposi?6es da Lei n^ 8.666/1993 e do Decreto 
Estadual n^ 26.165/2021, e demais normas pertinentes, seguindo as orientafoes contidas no Parecer n^ 
36/2023/PGE-SEJUCEL, Id. (0036920635), vinculando-se aos termos do Processo Eletronico n° 
0032.067668/2022-83, mediante as seguintes clausulas e conduces:

', inscrito no
de acordo com a representa?ao que Ihe e outorgada pelo documento

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto deste Convenio e o estabelecimento de regime de cooperagao, entre CONVENENTE e 
CONCEDENTE, na execugao do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pela autoridade 
competente. Ids. (0040323816/0040324363), do procedimento administrative ja identificado, que, para 
todos os efeitos, e parte integrante deste instrumento, conforme descri^ao sucinta abaixo:

Apoio financeiro do Estado para custear as despesas com a e mobiliario e equipamentos de informatica, 
bem como materiais de escritorio e limpeza para a Biblioteca Municipal de Vilhena, conforme as 
especificagoes minimas apresentadas no Plano de Trabalho.

1.3. Os recursos deste Convenio so poderao ser repassados a CONVENENTE para atender a itens ou 
quantitativos que nao fagam parte de outro ajuste que esta entidade tenha firmado para execugao de 
objeto identico ao descrito na clausula primeira, inclusive com outro poder, o que devera ser fiscalizado 
pela CONCEDENTE.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

hltps://sei.sislemas.ro.gov.br/sei/documento_consulla_externa.php?id_acesso_externo=704783Sid_documen1o=41359885&infra_hash=f4be5f8e 1/6
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2.1. 0 valor global do ajuste e de R$ 129.952,00 (cento e vinte e nove mil novecentos e cinquenta?e d 
reals) devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Clausula Primeira, sendd vedada a'P/ 
sua destina^ao a qualquer fim, elemento ou objeto diverse do indicado de forma discriminada'no Plano'/ 
de Trabalho.

2.2. A participagao financeira da CONCEDENTE sera no importe de R$ 100.000,00 (cem mil 
reals), provenientes de emenda parlamentar, conforme Nota de Empenho n? 2022NE001253, Id. ( 
0034796403);

2.3. A contrapartida da CONVENENTE sera de pelo menos R$ 29.952,00 (vinte e nove mil novecentos e 
cinquenta e dois reais) conforme Declara^ao de Contrapartida Id. (0039481810), e no uso de seus 
proprios bens, services e pessoal, para execu^ao deste Convenio e no gerenciamento dos recursos da 
CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORQAMENTARIA
3.1. As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste sairao a conta da seguinte programa?ao 
orfamentaria: Cod. Unidade or?amentaria.: 16004 - Programa de Trabalho: 13.392.2093.1049.104901 - 
Natureza de Despesa: 44.40.42.01 - Fonte de Recursos: 0.1.00.001015

3.2. Os recursos serao liberados conforme cronograma de desembolso definido no Plano de Trabalho.

4. CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
4.1. Os recursos previstos na clausula antecedente nao poderao ser repassados a CONVENENTE se for 
verificada alguma das seguintes condi^oes: vedagao legal, algum tipo de debito com o Concedente, 
inexistencia de comprovagao valida e tempestiva de regularidade fiscal, trabalhista e de regularidade com 
obriga^oes referentes a utiliza?ao de recursos anteriormente repassados, ainda que tais fatos sejam 
anteriores a celebra?ao da avenga.
4.2. Os recursos destinados a execu?ao deste Convenio serao obrigatoriamente movimentados atraves do 
Banco do Brasil S/A, que mantera conta especifica vinculada, cujos extratos demonstrando toda a 
movimenta?ao diaria integrarao a prestagao de contas.
4.3. Havendo contrapartida em recursos financeiros, devera o valor correspondente ser depositado antes 
pela CONVENENTE, na conta vinculada, como condi^ao para libera^ao da parcela pela CONCEDENTE.
4.4. A comprova^ao de quitafao das obrigafoes ajustadas em Convenios anteriores se da pela 
comprova?ao de que nao esta inadimplente perante o Sistema integrado de Administra^ao Financeira do 
Governo Federal - SIAFI e de que nao esta inscrito no Cadastro Informative de Creditos Nao Quitados - 
CADIN, se houverem recursos pertencentes a Uniao, bem como a comprova^ao de que nao esta 
inadimplente perante o SIAFEM.
4.5. Para libera^ao dos recursos, em mais de uma parcela, e obrigatdria a apresentagao previa de 
prestaqao de contas parcial pela CONVENENTE, e sua aprovafao.
4.6. Enquanto nao utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados na caderneta de 
poupan^a indicada neste termo. Nesse caso, os rendimentos auferidos devem ser aplicados nos fins do 
termo de convenio.

5. CLAUSULA QUINTA - DAS AQUISigOES E CONTRATA^OES

5.1. Na execu^ao das despesas deste Convenio, o CONVENENTE devera seguir o estabelecido na Lei 
Federal n° 8.666/1993, e demais normas pertinentes, buscando sempre a otimiza?ao das compras e a 
execugao dos services, em prestfgio a moralidade, impessoalidade, economicidade, qualidade e 
eficiencia, observado os valores, estado e especifica^oes apresentados no Plano de Trabalho e em seus 
complementos.

5.2. A CONCEDENTE nao assume qualquer responsabilidade, ainda que subsidiaria, perante terceiro pela 
contrata^ao de services ou compra de bens e produtos, com os recursos deste Convenio.

6. CLAUSULA SEXTA - DAS VEDACOES

6.1. O instrumento devera ser executado em estrita observancia as clausulas aven^adas e as normas 
pertinentes, inclusive no Decreto Estadual n^ 26.165/2021, sendo vedado:

6.1.1. Aditar este termo com altera^ao do objeto;

6.1.2. Realizar despesas a tftulo de taxa de administra^ao, de gerencia ou similar; 

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=704783&id_documento=41359885&infra Hash=f4be5f8e.
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6.1.3. Pagar, a qualquer ti'tulo, servidor ou empregado publico integrante de quadro de pessoalycfoFcOEgao
ou Entidade da Administra?ao Publica Direta ou Indireta, salvo nas hipoteses previstas em leis federaisf^.'.~v 
especificas e na Lei de Diretrizes Or^amentarias; J

6.1.4. Utilizar, ainda que em carater emergencial, os recursos para finalidade diversa da estabelecida no 
instrumento;

6.1.5. Realizar despesa em data anterior a vigencia do instrumento;

6.1.6. Efetuar pagamento em data posterior a vigencia do instrumento, salvo se o fato gerador da despesa 
tenha ocorrido durante a vigencia do instrumento pactuado;

6.1.7. Realizar despesas com taxas bancarias, multas, juros ou corre?ao monetaria, inclusive referentes a 
pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos, exceto, no que se refere as multas e aos juros, se 
decorrentes de atraso na transferencia de recursos pelo CONCEDENTE e, desde que os prazos para 
pagamento e percentuais sejam os mesmos aplicados no mercado;

6.1.8. Transferir recursos para clubes, associa?6es de servidores ou quaisquer entidades congeneres, 
exceto para creches e escolas ao atendimento pre-escolar;

6.1.9. Realizar despesas com publicidade, salvo a de carater educative, informativo ou de orienta?ao 
social, da qual nao constem nomes, sfmbolos ou imagens que caracterizem promo?ao pessoal e desde 
que previstas no Plano de Trabalho; e

6.1.10. Pagamento, a qualquer titulo, a empresas privadas que tenham em seu quadro societario servidor 
publico da ativa, empregado de empresa publica ou de sociedade de economia mista do orgao 
celebrante, por services prestados, inclusive consultoria.

7. CLAUSULA SETIMA DO CONTROLE E FISCALIZACAO
7.1. Fica assegurada ao Estado a prerrogativa de exercer a autoridade normativa, e o exercicio do controle 
e fiscaliza?ao, podendo a qualquer tempo examinar e constatar in loco a aplica?ao dos recursos, 
diretamente ou atraves de terceiros credenciados.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGA^OES DOS PARTICIPES

8.1. Para a consecu?ao dos objetivos definidos na Clausula Primeira os partfeipes se comprometem e 
aceitam as seguintes atribuifoes e responsabilidades determinadas nos artigos 8g e 9g do Decreto n? 
26.165/2021, alem de outras determinadas por leis, decretos, regulamentos e demais dispositivos legais.

1-0 CONCEDENTE

a) Repassar os recursos financeiros indicados na clausula segunda, na forma estabelecida na legislate 
pertinente;

b) Fiscalizar e avaliar a execugao deste Convenio, designando comissao de servidores;

c) Aferir a execugao do objeto e das suas metas, etapas e fases, conforme pactuado no Plano de Trabalho 
integrante deste instrumento, por meio da verificagao da compatibilidade entre estes e os efetivamente 
executados;

d) Dar ciencia aos orgaos de controle e, havendo fundada a suspeita de crime ou de improbidade 
administrativa, cientificara o Ministerio Publico Estadual e a Procuradoria-Geral do Estado.

e) Analisar as comprovagoes de gastos e julgar a prestagao de contas, atendendo prioritariamente ao que 
dispoe a clausula quinta;

f) Somente autorizar o repasse se a Convenente e seus administradores nao tiverem prestagao de contas 
anteriores rejeitadas ou que por algum outro motive estejam pendentes de solugao com a Fazenda 
Estadual por culpa da referida entidade;
g) Encaminhar o Termo de Convenio apos colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado, 
para registro e publicagao de seu extrato na imprensa oficial;

h) A assinatura desta parceria pressupoe que a Concedente considerou que a Convenente possui 
pessoal qualificado para sua execugao e regular prestagao de contas e/ou que se compromete a 
fornecer capacitagao minima para tanto.
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II - O CONVENENTE
a) Aplicar corretamente os recursos recebidos, que nao poderao ser destinados a quaisquer outros^ns, ;'‘ 

sob pena de rescisao deste Convenio;
b) Manter em boas condiqdes de seguran^a em arquivo todo e qualquer documento relative a este 
Convenio pelo prazo mi'nimo de 5 (cinco) anos, contados da aprovagao das contas do gestor da 
CONCEDENTE pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondonia, correspondente ao exerefcio da concessao 
dos recursos;
c) Propiciar aos tecnicos da CONCEDENTE o livre acesso para acompanhamento, supervisao, controle e 
fiscalizagao da execu^ao deste Convenio;
d) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciarios decorrentes de 
utiliza^ao de recursos humanos, nos trabalhos deste Convenio, bem como por todos os onus tributaries 
ou extraordinarios que incidam sobre ele;
e) Apresentar relatorios de execu?ao ffsico-financeira e prestar contas dos recursos recebidos, na forma 
estabelecida na legislaqao pertinente, mencionada neste Convenio;
f) Exigir caso a caso a nota fiscal nos services e compras efetuados de terceiros, sendo vedado efetuar 
pagamento sem o atendimento dessa condiqao;
g) Indicar por escrito se ha outros convenios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita na 
clausula primeira;
h) Exigir que conste na nota fiscal e/ou recibo do vendedor, referencia a este Convenio;
i) Prestar contas dos recursos em definitive no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, o encerramento da 
vigencia ou da conclusao da execugiao do objeto, o que ocorrer primeiro;
j) A CONVENENTE devera possuir, nos quadros da entidade, profissional com expertise tecnico-jun'dico 
sobre as formalidades e especificidades legais atinentes ao regular emprego dos recursos publicos, 
dotado de habilidade suficiente para prestar contas dos recursos recebidos e geridos;
k) Na hipotese de inexistir pessoal com tal qualificaqao, que Ihes sejam ofertados capacitagao tecnica 
minima sobre a prestaqao de contas dos recursos publicos recebidos, sob pena de devolu^ao integral do 
recurso recebido.

9. CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

9.1. A vigencia da presente parceria inicia-se a partir da assinatura do CONCEDENTE e CONVENENTE (e 
congeneres), nao tendo a aposi?ao do visto, pelo Procurador do Estado que o redigiu, qualquer efeito 
para fins de validar o inicio de vigencia ou qualquer outro efeito ao referido instrumento juridico e finda- 
se em 28/02/2024, podendo ser alterado mediante termo aditivo.

9.2. Caso o CONVENENTE necessite dilatar o prazo de vigencia de Convenio, este devera solicitar seu 
pedido atraves de requerimento com justificativa devidamente fundamentada, ate 30 (trinta) dias antes 
do termino do exato periodo da execu^ao do Convenio.

9.3. No caso de nao manifesta?ao sobre o interesse em prorroga?ao do instrumento no prazo estipulado, 
ficara a proponente obrigada a apresentar a presta?ao de contas final, no prazo maximo de 60 (sessenta 
dias) contados da data final da vigencia do instrumento ou do termino da execuqao do objeto, o que 
ocorrer primeiro.

9.4. A faculdade dos participes rescindirem o instrumento, a qualquer tempo, com as respectivas 
condifoes, sanqoes e delimitaqoes claras de responsabilidades, alem da estipula?ao de prazo mi'nimo de 
antecedencia para a publicidade dessa inten^ao, que nao podera ser inferior a 60 (sessenta) dias.

9.5. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigencia do Convenio passara a contar a partir da 
liberaqao da parcela, independentemente do valor liberado.

10. CLAUSULA DECIMA - DA DENUNCIA E RESCISAO

10.1. Este Convenio podera ser denunciado por escrito a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito, 
independentemente de interpelaqao judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas 
estabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condi^oes, ou pela superveniencia 
de norma legal ou fato que o tome material ou formalmente inexequivel, dele decorrendo as 
responsabilidades pelas obrigagoes contra Idas no prazo da sua vigencia.

10.2. Constituem motives para rescisao do instrumento:
https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_ex(erno=704783Sid documento=41359885Sinfra hash=f4be5f8e. 4/6
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a) o inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

b) a constata?ao, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre^ao de informagao em qualquer dqcumefrfto 
apresentado;

c) a verificagao de qualquer circunstancia que enseja a instauragao de tomada de contas especial; e

d) a ocorrencia da inexecugao financeira.

10.3. A rescisao do instrumento, quando resultar em dano ao erario, enseja a necessidade de 
encaminhamento dos Autos, devidamente instruidos a Procuradoria-Geral do Estado, para fins de 
ajuizamento da agao de ressarcimento, exceto se houvera devolugao dos recursos devidamente 
corrigidos.

10.4. Em caso de denuncia ou rescisao, a CONVENENTE devolvera imediatamente os valores restantes, na 
forma prevista neste instrumento e na legislagao aplicavel.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESTITUigAO

11.1. A CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados pela CONCEDENTE, nos casos 
previstos neste instrumento e no Decreto n? 26.165/2021.

11.2. Nao havendo qualquer execugao ffsica, nem utilizagao dos recursos, o recolhimento a conta unica 
do Tesouro devera ocorrer sem a incidencia dos juros de mora e, sem prejuizo da restituigao das receitas 
obtidas por decorrencia das aplicagoes financeiras realizadas.

11.3. Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas aplicagoes 
financeiras realizadas, nao utilizadas no objeto pactuado, serao devolvidos a Conta Unica do Tesouro, no 
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena da imediata instauragao de tomada de contas especial 
do responsavel, providenciada pela autoridade competente do orgao ou entidade CONCEDENTE.

11.4. A devolugao sera realizada observando-se a proporcionalidade dos recursos transferidos e os da 
contrapartida previstos na celebragao independentemente da epoca em que foram aportados pelas 
partes.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICIDADE
12.1. Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agao relacionados com o objetivo descrito na 
clausula primeira, sera obrigatoriamente destacada a participagao da CONCEDENTE e da CONVENENTE, 
mediante identificagao, atraves de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes, si'mbolos ou imagens 
que caracterizem promogao de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Tambem sera 
destacada a participagao quando ocorrer divulgagao, atraves de jornal, radio e/ou televisao.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICAgAO

13.1. Apos as assinaturas neste Convenio, a Procuradoria Geral do Estado providenciara a publicagao de 
seu extrato no Diario Oficial do Estado.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROPRIEDADE DOS BENS

14.1. A titularidade dos bens adquiridos com repasse financeiro ou dos bens repassados diretamente pelo 
CONCEDENTE e do CONVENENTE, salvo expressa disposigao em contrario e, desde que justificado pelo 
CONCEDENTE.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho-RO, para dirimir as questoes decorrentes deste 
Convenio.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ASSINATURAS, DATA DA CELEBRACAO E VISTO DA PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
16.1. Considerando que a presente avenga e celebrada no bojo de processo virtual que tramita no ambito 
do Sistema Eletronico de Informagoes - SEI, a data de celebragao sera correspondente a da aposigao da 
assinatura eletronica mais recente de qualquer das partes qualificadas no preambulo.
16.2. Instrumento jundico elaborado na forma do art. 23, I, da LCE 620/2011, segundo as informagoes e 
documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

1/

V ■‘-“->.38

ht(ps://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/documento_consul1a_externa.php?id_acesso_extemo=704783&id_documento=413598858infra_hash=f4be5f8e 5/6



SEI/ABC - 0040467575 - Termo04/09/2023. 09:41

16.3. Para firmeza e como prova do acordado, e digitado o presente Convenio, o qual, depois de lido e 
achado conforme, vai assinado eletronicamente pelos parti'cipes.

Documento assinado eletronicamente por LOURIVAL JUNIOR DE ARAUJO LOPES, Secretario(a), em 
02/08/2023, as 15:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus 
§§ l9 e 29, do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

7.i',Mr\aiura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por ELITON DA SILVA COSTA, Usuario Externo, em 
03/08/2023, as 11:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus 
§§ l9 e 29, do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.: tf!etr6r.i<a

Documento assinado eletronicamente por Cassio Bruno Castro Souza, Procurador do Estado, em 
03/08/2023, as 13:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus 
§§ l9 e 29, do Decreto n9 21.794. de 5 Abril de 2017.

v.r.Mrutlufa
eleirdntea

li E
S-A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI. informando o codigo 

verificador 0040467575 e o codigo CRC 75B7AC2B.r*:
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Referenda: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo ns 0032.067668/2022-83 SEI n? 0040467575
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